
ROČNÍK XIX.  ČÍSLO  1 DUBEN 2009

TELNICKÝ ZPRAVODAJTELNICKÝ ZPRAVODAJ

TELNICE
www.telnice.eu

Co jsme 
prožili 
ve Sluníčku

Pozvání 
k jarnímu 
výšlapu

100 let 
Sokola 
v Telnici

Rozhovor s editorkou 
knihy o Telnici Gitou Kalvodovou



Koncert skupiny Kamelot v telnické Orlovně – viz článek na str. 10



 Telnický zpravodaj – duben 2009 Informace z obecního úřadu 1

Jaro je na svém začátku a do přírody 
se začíná vracet život. Nastává čas 
velikonočních úklidů, odstraňování 
černých skládek a  přípravy zahrad 
a  předzahrádek. Využili jsme tento čas 
také na prohlídku našich veřejných 
prostranství a  jejich užívání. Chtěli 
bychom, aby byl v  obci pořádek, a  to 
nejen co se týká skládek, ale i parkování 
automobilů. I  vy, kteří navštěvujete 
naše webové stránky, jste se v  anketě 
vyjádřili, že černé skládky a nepořádek 
na některých místech v  obci vnímáte 
jako problém. 

Základní prohlídku obce provádí 
městská policie Židlochovice. Strážníci 
mapují veřejná prostranství, která 
jsou využívána v  rozporu s  vyhláškou 
obce. Je možné, že i  vás již oslovili 
s  upozorněním, že ta vaše hromada 

písku nebo stavební suti nepřispívá 
ke vzhledu naší obce nebo že parkujete 
na trávníku. Byl bych rád, kdybyste 
vnímali tuto snahu obce pozitivně 
a  vyšli nám vstříc. Chceme, aby naše 
okolí vypadalo pěkně, a  myslíme, že 
je to zájem nás všech. Víme, že hlavně 
parkování je v  některých částech obce 
obtížné, a  proto se budeme snažit 
se všemi majiteli vozidel dohodnout 
na možném řešení. Posoudíme, zda 
můžete vybudovat parkovací stání na 
svém pozemku nebo v  předzahrádce 
a  podle těchto okolností budeme také 
řešení navrhovat. 

Věřím, že se nám podaří zlepšit vzhled 
obce i  při respektování vašich potřeb 
oprav domů a  rodinné i  pracovní 
mobility. 

Ladislav Šustr, starosta obce Telnice

 ÚVODNÍ SLOVO STAROSTY

VÝBĚR Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE
22. 12. 2008
•  Zastupitelstvo obce schválilo rozpo-

čet obce Telnice na rok 2009.
Rozpočet obce byl schválen po projed-

nání ve fi nančním výboru obce ještě do 
konce roku 2009. Obec tak nemusela na 
počátku roku 2009 hospodařit podle roz-
počtového provizoria. Do výdajů byly 
vedle provozních (mandatorních) nákla-
dů zapracovány i  náklady na připravo-
vané projekty pro rok 2009 (zahájení vý-
stavby ZŠ, výstavba chodníků a parkova-
cích stání, výsadba zeleně apod.) 

•  ZO schválilo „Plán obnovy vodovodů 
a kanalizací“.
Novela zákona č. 274/2001 Sb., o  vo-

dovodech a  kanalizacích ukládá povin-
nost vlastníkům této infrastruktury vy-
pracovat do 31. 12. 2008 „Plán obnovy 
vodovodů a kanalizací“. Pro obec Telnice, 
jako vlastníka větší části vodovodů a ka-
nalizací v  naší obci, dokumentaci zpra-
coval provozovatel (VAS, a.s.) dle vyhláš-
ky ministerstva zemědělství. Z této doku-
mentace vyplývá povinnost obce shro-
mažďovat fi nanční prostředky na obno-
vu stávající infrastruktury v  takové výši, 
která zajistí udržení nepřerušované pro-
vozuschopnosti. Jedná se o významné fi -
nanční částky (vodovod 335.800,- Kč, ka-
nalizace 694.800,- Kč za rok 2009). Před-
kladatel zákona v důvodové zprávě před-
pokládá přenesení těchto nákladů na ko-
nečné uživatele, kteří infrastrukturu vyu-

žívají. To znamená výrazné zvýšení vod-
ného a  stočného. Pro rok 2009 obec Tel-
nice odložila alokaci těchto prostředků, 
a  tak se zvýšení zatím do poplatků ne-
promítlo. V  následujících letech však do-
jde k  postupnému zvyšování až na část-
ku, která pokryje nejen provoz, ale také re-
zervu na obnovu infrastruktury. Tato pro-
blematika je velmi obsáhlá, a  tak se k  ní 
vrátíme v podzimním vydání zpravodaje.

•  ZO schválilo „Obecně závaznou vy-
hlášku č. 2/2008 o  místních poplat-
cích“.
Vyhláška v podstatě zachovává stávají-

cí poplatky za psy, za využívání veřejných 
prostranství i  za provozování výherních 
hracích automatů tak, jak byly stanoveny 
předchozí vyhláškou. Navíc byla doplně-
na o  poplatky za poskytování informací 
a  inzerci v Telnickém zpravodaji. Po kon-
zultaci s ministerstvem vnitra dojde prav-
děpodobně k  rozdělení poplatků do více 
vyhlášek a  vynětí posledních dvou po-
platků z vyhlášky, neboť k jejich platnosti 
postačuje usnesení zastupitelstva.

V  souvislosti s  vydáním této vyhlášky 
jsme se rozhodli provést revizi využívání 
veřejných prostranství a  v  případě zjiště-
ní, že jsou využívána v rozporu s ustano-
veními tohoto předpisu, sjednat po doho-
dě s občany nápravu. Revizi bude prová-
dět obecní policie, která se zaměří na ne-
povolené skládky a parkování vozidel na 
nezpevněných plochách. 
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12. 1. 2009
•  ZO schválilo „Smlouvu o  zajištění fi -

nancování systému IDS JMK“ a „Kon-
venci Integrovaného dopravního sys-
tému Jihomoravského kraje“.
Schválení obou dokumentů znamená 

zapojení obce Telnice do integrovaného 
dopravního systému včetně fi nanční spo-
luúčasti. Jihomoravský kraj má ze záko-
na povinnost zajistit základní dopravní 
obslužnost na svém území. Tím se dle vý-
kladu kraje rozumí zajištění tří spojů den-
ně v obou směrech, které poskytuje na své 
náklady. Na ostatní spoje přispívají všech-
ny obce zapojené v systému IDS 50,- Kč na 
jednoho obyvatele. Pro obec Telnici to 
v roce 2009 činí 68.200,- Kč. 
•  ZO schválilo „Smlouvu o smlouvě bu-

doucí o  zřízení věcného břemene č. 
2 031 C 08/23, č 164 N 08/73 s Pozem-
kovým fondem ČR na pozemky p.č. 
1570/3 a 1571 k umístění dešťové ka-
nalizace a vsakovací jímky“.
Již o více než rok se zpozdila příprava pro-

jektu Zklidnění dopravy v  obci Telnice. Vý-
znamnou měrou k tomu přispěla problema-
tika umístění vsakovací jímky a části dešťové 
kanalizace na konci ulice Draha. První vari-
anta počítala s využitím parcel pod správou 
Pozemkového fondu ČR, u nichž však neby-
ly dořešeny restituční vztahy. Druhou vari-
antou bylo využití pozemků v  lesíku „Ciká-
ny“, které by přispělo i k odstranění černých 
skládek a  využití neplodné půdy. Většino-
vým vlastníkem tohoto pozemku nacházejí-
cího se v katastru obce Žatčany je však měs-
to Újezd u Brna, jehož zástupci nebyli ochot-
ni se po více jak půl roku s  obcí Telnice do-
hodnout. Patovou situaci nakonec vyřešila 
dohoda obce s  potenciálním restituentem 
a PF ČR. Na základě této dohody byla sepsá-
na výše zmiňovaná smlouva o smlouvě bu-
doucí na zřízení věcného břemene. Celý pro-
jekt by měl být předán stavebnímu úřadu 
k územnímu řízení během března 2009. 

•  ZO schválilo smlouvu o  dílo na 
Grafi cké zpracování knihy o Telnici 
Během března a  dubna 2009 bude do-

pracován grafi cký návrh knihy o obci Tel-
nice a  nejpozději na telnické hody bude 
kniha představena veřejnosti (viz rozhovor 
s Gitou Kalvodovou v tomto zpravodaji).

2. 2. 2009
•  ZO schválilo žádost o poskytnutí dota-

ce v rámci Programu rozvoje venkova 
JMK v roce 2009, dotační titul 1, Obno-
va a údržba venkovské zástavby a ob-
čanské vybavenosti pod názvem „Re-
konstrukce ústředního topení a výmě-
na 9 ks oken v budově OÚ Telnice“. ZO 
schválilo žádost o  poskytnutí dotace 
v  rámci Nadace partnerství z  progra-
mu „Strom života“ na výsadbu stromů 
ve spolupráci se ZŠ Telnice.
V  letošním roce jsme zpracovali něko-

lik projektů, na jejichž realizaci je možné 
žádat podporu z grantů ministerstev, kra-
je i nadací. Pokoušíme se tak získat více fi -
nančních prostředků, a  tím také realizo-
vat více potřebných záměrů.
•  ZO schválilo rozdělení dotací na vy-

hlášené programy podpory S1, S2 
a K2 pro rok 2009.
Obec Telnice vyhlásila pro rok 2009 pro-

gramy podpory sportu a  kultury, do kte-
rých se přihlásili občanská sdružení i  jed-
notlivci. Všechny projekty, u  nichž byla 
prokázána jejich neziskovost nakonec 
podporu získaly. Nedočerpané prostředky 
v programech S2 a K2 budou rozděleny ve 
druhém kole, jehož uzávěrka je 15. května. 

23. 2. 2009
•  ZO schválilo smlouvu o smlouvě bu-

doucí o zřízení věcného břemene s fy. 
České dráhy, a.s. IČ: 70994226, na deš-
ťovou kanalizaci DN 400. 
V roce 2005 byl vybudován přestupní ter-

minál v nádražní čtvrti obce Telnice. Při jeho 
stavbě byla zrušena stará dešťová kanaliza-

ce, která byla již v havarijním stavu a odvá-
děla vodu se vsakem do  prostoru nádraž-
ních pozemků. Praxe ukázala, že kapacita 
nové dešťové kanalizace a především vsako-
vací jímky je nedostačující a dochází k přeli-
vu a zaplavování prostoru před budovou ná-
draží a jejího suterénu. Po více než třech le-
tech došlo k dohodě mezi obcí Telnice, Jiho-
moravským krajem a Českými dráhami a byl 
vypracován projekt gravitační kanalizace, 
která bude zaústěna do Říčky a do které bu-
dou odvedeny všechny vody, u  kterých to 
spád terénu umožní. Ostatní zůstanou sve-
deny do vsakovací jímky, jejíž přepad bude 
taktéž napojen na novou kanalizaci. Inves-
torem budou České dráhy, a.s., provoz bude 
zajišťovat obec Telnice pravděpodobně pro-
střednictvím společnosti VAS, a.s.
•  ZO schválilo podání žádosti do Inte-

grovaného operačního  programu EU 
za zřízení Czech POINT v obci Telnice  
(program E – Government v obcích – 
Czech POINT).
V letošním roce bude ve veřejné správě 

zavedena elektronická dokumentace pro-
střednictvím datových schránek. To klade 
na obecní úřad nové nároky jak na perso-
nální zajištění, tak také na technické vyba-
vení. Zastupitelstvo se dohodlo, že v rám-
ci tohoto zázemí nabídne našim občanům 
také službu Czech POINT, která umožňuje 
občanům pořizování výpisů z KN, obchod-
ního a živnostenského rejstříku a další.
•  ZO bere na vědomí zprávu starosty 

o  rozhodnutí Regionální rady regionu 
soudržnosti Jihovýchod, která neschvá-
lila přidělení prostředků na projekt „Tel-
nice – nástavba ZŠ na objekt MŠ“ 
Přesto, že jsme v  tomto kole s  naším 

projektem neuspěli, budeme se ho sna-
žit přepracovat a znovu podat. Nabízí se 
i varianta rozdělení projektu na více částí. 
Nová škola je i nadále naší prioritou, a tak 
nezoufáme, ale doufáme.

Ladislav Šustr, starosta

 DEMOGRAFICKÉ ÚDAJE ZA ROK 2008
Z údajů telnické matriky za loň-

ský rok (k  31. 12. 2008) vyplývá, že 
celkový počet obyvatel vzrostl o  21 
osob, a  to jak díky nově přistěhova-
ným občanům, tak díky většímu po-
čtu narozených. V  Telnici k  uvedené-
mu datu žilo 1374 obyvatel. Opro-
ti předloňskému roku, kdy byl počet 
rozvodů v naší obci téměř dvakrát vět-
ší než počet sňatků, byl vloni poměr 
opačný.

Změna počtu obyvatel                 Změna stavu

Přistěhování Odstěhování Narození Úmrtí

39 25 16 9

Věkové složení obyvatel
věk 0–6 7–18 19–30 31–40 41–50 51–60 61–70 71–80 81–90 91+ celkem

muži 58 108 100 123 91 87 68 37 9 0 681
1374

ženy 35 84 121 127 86 86 70 66 17 1 693

Připravili Jana Králová a Jan Vybíral

Sňatky Rozvody

10 6
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 POZVÁNKA NA OBECNÍ ZABIJAČKU 

MĚSTSKÁ POLICIE ŽIDLOCHOVICE

Jak jste již byli informováni ve vánoč-
ním zpravodaji, připravuje obec na so-
botu 18. dubna 2009 obecní zabijač-
ku. V spolupráci s „Pepíčkovým řeznic-
tvím a uzenářstvím“ se sejdeme na ná-
městí v prostorách před vinárnou Šat-
lava, kde budou připraveny zabijačko-
vé pochoutky. V nabídce budou za pří-
znivé ceny teplý a studený ovar, jitrnič-
ky a jelita, zabíjačkový guláš, černá po-
lévka a pečené maso. To že k zabijač-
ce neodmyslitelně patří i něco z mou-
ky, o  tom nás jistě přesvědčí telnické 
hospodyňky. Zájemkyně, které chtě-
jí nabídnout speciality svojí kuchyně, 
se mohou přihlásit na obecním úřadě. 
Mimochodem se na této akci můžete 
setkat se zástupci naší družební obce 
Telnice v Čechách, kteří budou našimi 
hosty.

Jan Ryšavý, místostarosta

Městská policie při zabezpečování 
místních záležitostí veřejného pořádku 
a plnění dalších úkolů podle zákona ze-
jména:

a)  přispívá k  ochraně a  bezpečnosti 
osob a  majetku, v  případě MP Žid-
lochovice se jedná konkrétně o tuto 
činnost:
–  preventivně působí již svou přítom-

ností na veřejnosti
–  nepřetržité napojení na pult cen-

trální ochrany (PCO, střežení ob-
jektů)

• 

–  je zařazena do IZS (integrovaný zá-
chranný systém)

–  řeší drobné krádeže, např. v  ob-
chodních domech 

b)  dohlíží nad dodržováním pravidel 
občanského soužití,
–  dohlížení na dodržování nočního 

klidu, a následné řešení v blokovém 
řízení při jeho porušení

–  řeší problematiku domácího násilí 
a sousedských vztahů

c)  přispívá v rozsahu stanoveném tímto 
nebo jiným zákonem k  bezpečnosti 

a  plynulosti provozu na  pozemních 
komunikacích,
–  provádí kontrolní měření rychlosti 

v obcích
–  dohlíží na dodržování pravidel sil-

ničního provozu na přechodech, ze-
jména v ranních hodinách v blízkos-
tech ZŠ 

–  provádí kontrolu placení parkovné-
ho a stání vozidel 

–  provádí asistenci při odtahu vozidel 
během blokového čištění komuni-
kací

d)  odhaluje přestupky a jiné správní de-
likty,
–  např. provádí kontroly v  restaura-

cích a  zábavních centrech nad do-
držováním zákazu podávání alko-
holu a  tabákových výrobků dětem 
a mladistvým

–  kontroluje provoz výherních hra-
cích automatů 

e)  upozorňuje fyzické a  právnické oso-
by na porušování obecně závazných 
právních předpisů a  činí opatření 
k nápravě.
–  kontrola dodržování obecně závaz-

ných vyhlášek (zábory veřejného 
prostranství, tržnice, volný pohyb 
psů, prodejci)
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K  další činnosti MP Židlochovice 
patří např.:

–  odchyt psů a  jiných zvířat a  jejich 
umístnění do kotců MP, případný 
odvoz do útulku

–  spolupráce s PČR
–  výjezdy na telefonické oznámení od 

občanů

V těchto jarních dnech se každý z nás 
snaží uklidit nepořádek na svých za-
hrádkách a  polích. Nejjednodušší způ-
sob je klestí, případně starou trávu spá-
lit. Ne vždy tento úklid může dopad-
nout dle vašich představ. 

Pálení klestí nebo suché trávy na hro-
madách zakázané není, musíte však za-
jistit, aby se oheň nerozšířil a  nevznikl 
požár. Odpovědnost jako takovou ne-
sete vy. Hasičský záchranný sbor kra-
je jako takový pálení nepovoluje. Spa-
lování hořlavých látek na volném pro-
stranství včetně navrhovaných opatře-
ní jsou povinny právnické a podnikají-
cí fyzické osoby předem oznámit územ-
ně příslušnému hasičskému záchran-
nému sboru kraje, který může stanovit 
další podmínky pro tuto činnost, popří-
padě takovou činnost zakázat. Oznámit 
spalování je možné na telefonním čísle 
krajského operačního střediska hasičů 
950 640 400 nebo také pohodlně přes 
internet z  adresy http://paleni.fi rebr-
no.cz. Pálení je pak evidováno na ope-
račním středisku hasičů. Tato evidence 
slouží pro jen pro možnost ověření mís-
ta pálení s  možným nahlášením požá-
ru. Spalování hořlavých materiálů může 
být také upraveno vyhláškou vaší obce.

Počasí posledních dnů vede ke zvýše-
nému počtu požárů, způsobených ne-
vyhovujícím stavem komínů. Za tech-
nický stav komínů a  požární bezpeč-
nost odpovídají majitelé nebo správci 
domů, stavu komínů by proto měli vě-
novat náležitou pozornost. 

Komíny tepelných spotřebičů s  vý-
konem do 50 kW je podle vyhlášky č. 
111/1981 Sb., nutné pravidelně kontro-
lovat a čistit. U plynových spotřebičů na-
pojených na komín s vložkou je třeba po-
zvat kominíka na revizi nebo údržbu dva-
krát ročně, u komínů bez vložky a u spo-
třebičů na tuhá a kapalná paliva šestkrát 

Zákon o požární ochraně, který v § 5
odst. 2 zakazuje právnickým a podnika-
jícím fyzickým osobám vypalování po-
rostu. Toto plošné vypalování škodí ne-
jen životnímu prostředí, ale v  někte-
rých případech končí i tragicky. Oheň se 
z ohledem na meteorologické podmín-
ky může vymknout kontrole. Stáčí ná-
hlý závan větru a  klidný oheň se může 

ného spotřebiče je třeba svěřit odborní-
kovi, který zaručí, že rozpálený kouřovod 
při prostupu stěnou nebo stropem nena-
ruší žádné hořlavé materiály.

Pokud se i přes péči a údržbu v komínu 
vznítí saze a dehtové usazeniny, požár se 
nikdy nesmí hasit vodou, to by mohlo 
vést k popraskání nebo dokonce i k vý-
buchu. V takovém případě je třeba volat 
tísňové linky 150 nebo 112. Do příjezdu 
hasičů je třeba vyklidit okolí komínu, pří-
padně se pokusit zkrotit plameny opatr-
ným vhazováním suchého písku do vy-
metacích dvířek, nebo se střechy do ko-
mínu.  Bronislav Kocman

změnit v ničivý živel, nad kterým ztratí-
te kontrolu. Tento živel pak vezme vše, 
co mu stojí v cestě, zahradní chatku, ale 
klidně i člověka. Především starší obča-
né by neměli přeceňovat své síly a upus-
tit od tohoto typu úklidu pozemku.

Bronislav Kocman,
Hasičský záchranný sbor JMK, 

stanice Židlochovice

JARNÍ ÚKLID POZEMKU MŮŽE BÝT NEBEZPEČNÝ!

KOMÍNY ZPŮSOBUJÍ POŽÁRY

–  zvýšený dohled na nádražích a v je-
jich okolí

–  řešení problematiky sprejerství 
a zakládání černých skládek

–  kontrola dodržování zákazu kouření 
na zastávkách 

–  preventivní působení ve školách 
a školkách (akce BESIP)

–  asistence při kulturních, sportov-
ních a jiných akcí

–  provádí doručování písemností
–  asistence při provádění exekucí 

atd.

 Městská policie Židlochovice

ročně, u chat a rekreačních chalup je lhů-
ta jednou ročně. Odborník by měl komín 
zkontrolovat při každé změně druhu pa-
liva nebo spotřebiče. Komínové těleso 
musí mít kompaktní a nepoškozené zdi-
vo, i na půdě omítnuté a obílené tak, aby 
bylo vidět případné praskliny a byla zaru-
čena dokonalá neprostupnost vůči spali-
nám a přílišnému žáru. Vymetací a vybí-
rací otvory musí být opatřeny nepoško-
zenými dvojitými plechovými nebo be-
tonovými dvířky. Ve vzdálenosti do jed-
noho metru od komínového tělesa ne-
lze skladovat žádné hořlavé materiály, to 
platí i pro půdy, připojení nového tepel-
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Rozhovor s publicistkou Gitou 
Kalvodovou

Gita Kalvodová pracuje pro Brněn-
skou televizi. Kromě profese redaktor-
ky zpravodajství se věnuje psaní knih 
o  historii a  současnosti moravských 
měst a  obcí. Bydlí v  nedalekém Újezdě 
u Brna. 

■  Již brzy vyjde kniha Telnice – její his-
torie a  současnost, kterou jste sesta-
vila a  připravila k  vydání. Jak vlastně 
kniha vznikala a  co se v  ní čtenář může 
dočíst?

Telnické zastupitele jsem oslovi-
la na podzim roku 2007. Rozhodnu-
tí přišlo velmi rychle a  stejně hektic-
ká byla i  následná práce na textech. 
Po celou dobu jsem čerpala převáž-
ně z  telnických kronik – výjimečnou 
Pernovou kronikou počínaje a  rokem 
2008 současné kroniky konče. Vstříc 
nám vyšel také rajhradský archiv, který 
ode všech kronik zpracoval digitaliza-
ce. Moje práce spočívala v první řadě 
v  podrobném prostudování všech 
těchto písemností. Teprve pak jsem 
z  toho, co jsem načetla, sestavova-
la texty. Ty samozřejmě neustále pro-
cházely doplňováním nebo krácením. 
I v této chvíli se pracuje na posledních 
textových úpravách, i  když už v  rám-
ci zpracovávání grafi ky. Ráda bych ale 
na tomto místě zmínila spolupráci tel-
nických občanů. Zcela zvláštní místo 
má pan František Vykouřil, jemuž pat-
ří i mé poděkování v úvodu knihy. Ně-
kolikrát jsem také zamířila do telnic-
kého mlýna, kde jsem potkala nesmír-
ně milé a vstřícné lidi – rodinu Netolic-
kých. Jejich vyprávění mě pak přived-
lo k dalším zajímavým materiálům a li-
dem. V knížce najdete všechno, co se 
dalo o obci zjistit – od nejstarších časů 
až po žhavou současnost. Preferuji vy-
právěcí formu, která udrží u  stránek 
maximální počet čtenářů. Přesto to 
není kniha, která by se měla číst jed-
ním dechem. Je určena k  tomu, aby 
se v  ní listovalo, vyhledávalo, znovu 
a znovu se k ní vracelo. Psané slovo je 
doplněno velkým množstvím starých 
i  nových fotografi í. Nešetřili jsme ani 
autorskými kresbami Františka Perny. 
Dohromady tak právě v těchto dnech 
vzniká knížka, která, jak velmi doufám, 
potěší řadu telnických občanů.

■  Hlavními prameny knihy tedy byly kro-
niky a  vyprávění pamětníků. Použila jste 
také nějaké dokumenty nebo archivní 
materiály? Objevila jste něco obzvlášť za-
jímavého?

Tak archivním materiálem je každá 
kronika a  pokud vím, tak žádné dal-
ší materiály jsme si z rajhradského ar-
chivu nepůjčovali. Sama jsem dou-

fala, že se objeví nějaké staré doku-
menty – zapomenuté v šeru a prachu 
podkroví. V několika případech se mi 
to už stalo, ale v Telnici to tak, až na 
jedinou výjimku, nebylo. Tou výjim-
kou byl mlýn. Tam se našla velmi sta-
rá bible a další předměty z doby prv-
ní světové války a snad ještě starší. Sa-
mozřejmě k  dispozici byly i  jiné sta-

ré písemnosti, ale s těmi jsem už pra-
covala v  digitální podobě. Vždycky 
mám z toho zvláštní pocit, když tako-
vé skvosty držím v rukou. Při předsta-
vě, že sahám na něco, co prošlo prsty 
lidí, kteří jsou už dávno mrtví a mělo 
to pro ně velkou důležitost, mi naska-
kuje husí kůže a mám k takovým do-
kumentům velký respekt. Zajímavostí 

jsem našla celou řadu, ale pro každé-
ho z nás je zajímavé něco jiného. Mám 
například velkou slabost pro tajem-
no a záhady, takže určitě mě oslovila 
zmínka o chodbách pod Telnicí nebo 
o  kryptě v  místním kostele. Bohužel, 
nic podrobnějšího se nepodařilo zís-
kat, takže snad někdy najdu čas po 
tom pátrat dál.

Z DROBNOSTÍ SE STAVÍ LIDSKÉ OSUDY



ŠKOLNÍ PLES

ZÁPIS DO 1 TŘÍDY
ŠKOLNÍ LIGA
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• 

■  Nakolik Vás práce na knize přiměly 
k tomu, abyste přemýšlela o vlastních ko-
řenech, o historii svých předků, o své pří-
slušnosti k určitému místu?

To je více než trefná otázka. Bez 
těchto myšlenek nešlo knihu ani psát. 
Telnice je mi velmi blízká. S místními 
jsem chodila do jedné školy, měla 
jsem tu první lásky, dnes tu mám přá-
tele. Také moje dcera tady má své ka-
marády a  tancuje pod hlavičkou ta-
nečního klubu. Krajiny obou obcí 
jsou velmi podobné a  jejich historie 
rovněž ... je to prostě od začátku sr-
deční záležitost. Při studiu starých pí-
semností jsem se dozvěděla spous-
tu pro mne neznámých věcí a  ješ-
tě víc mě to k tomuto místu přiváza-
lo. Vlastně teď o Telnici vím mnohem 
víc, než o Újezdu (to budu muset na-
pravit). Řada lidí nevěnuje minulosti 
pozornost, historie je pro ně zapráše-
nou knihou, kterou nikdy neotevřou. 
Ale já si myslím, že dobře pracovat 
a žít mezi lidmi v určitém místě zna-
mená mimo jiné také o tom místě a o 
těch lidech něco vědět. Mně vždyc-
ky přišlo nesmírně zajímavé zjišťo-
vat, jak jsem já a moje rodina prová-
zána s  osudy ostatních újezdských 
obyvatel a s osudy jednotlivých míst. 
Dozvíte se ohromně zajímavé věci. 
Myslím, že budoucnost se dá budo-

vat jen na dobrém poznání vlastní 
minulosti.

■ Jaké další publikace byste dopo-
ručila zájemcům o  regionální histo-
rii Telnice, Brněnska, případně celé jižní 
Moravy?

Telnickým občanům bych určitě 
doporučila přepisy Pernovy kroniky. 
Myslím, že obecní úřad teď pracuje 
na tom, aby se kronika zdigitalizova-
la a zpřístupnila široké veřejnosti, a já 
s  nimi souhlasím. Jde o  jedinečnou 
písemnost a každý správný „Telničák“ 
by ji měl znát. Co se týče těch dalších 
doporučení – mít vlastní knihu se teď 
mezi obcemi rozšiřuje. Setkala jsem 
se v obcích a městech s knížkami vy-
nikajícími i horšími – pisatelé bohužel 
často zapomínají, že o knihu musí být 
zájem, musí být prodejná, že ji nepí-
šou pro sebe nebo úzký okruh odbor-
né veřejnosti. Tady je těžké něco do-
poručovat, jestli jsou ty knížky dobré, 
tak si svoje čtenáře najdou. Ale přes-
to bych měla jeden tip: Nedávno vy-
šla knížka o názvech brněnských ulic 
od populární autorky Mileny Flodro-
vé. Ta je bezvadná a tu mohu vřele do-
poručit.

■  Pokud byste měla vybrat pár událos-
tí z  telnických dějin 20. století, které by 

se měly zaznamenat pro příští genera-
ce a  zapečetit v  kostelní věži – které by 
to byly?

Vůbec bych si netroufl a Telnickým 
doporučovat, co by si měli nechat za-
pečetit. I  při psaní se snažím dostat 
do knížek právě ty informace, které 
jsou pro lidi v té obci (městě) důleži-
té. Takže výběr záleží jen na místních. 
Mně mohly některé události minulé-
ho století připadat zajímavé, ale ne-
vím jestli jsou pro telnické důležité 
– když samozřejmě pominu události 
celostátního významu jako byl srpen 
1968 nebo listopad 1989. Mohlo by 
sem patřit mnoho událostí – příjezd 
Masaryka, osvobození v dubnu 1945, 
oprava kostela a postavení nové ško-
ly – až se to stane ... tak bychom moh-
li pokračovat ještě dlouho. Mě nejví-
ce ale oslovují střípky. Věřím totiž, 
že z  drobností se staví lidské osudy 
a  maličkosti dovedou položit vlády. 
Také v nedávné historii Telnice by se 
jistě našly drobnosti, které zapříčini-
ly vývoj událostí dalekosáhlého vý-
znamu.

■  Děkuji za rozhovor.

Rozhovor připravil Jan Vybíral,
 foto Veronika Klesalová. 

Ukázku z  knihy o  Telnici si můžete 
přečíst v rubrice Historie

V sobotu 31. ledna se konal již tradič-
ní školní ples – i letos v rytmu country. 
K  tanci a  poslechu hrála kapela Mrak. 
Zahájení připadlo opět na žáky ne-

jen telnické školy, kteří své předtanče-
ní zvládli na jedničku a  navodili tak tu 
správnou atmosféru. Plesu se zúčastni-
lo více než 100 zájemců o  dobrou ná-

ladu a setkání s přáteli. Doufáme, že se 
všichni dobře bavili a současně bychom 
chtěli poděkovat všem za podporu této 
kulturní akce.  Leona Bímová

Zápis do první třídy se konal ve čtvrtek 
5. února v budově školy. Zúčastnilo se ho 
18 dětí předškolního věku, přijato bylo 

Druhé kolo školní ligy v háze-
né minižáků proběhlo 21. led-
na opět v  Ivančicích. Zúčastni-
li jsme se ho v plných sestavách 
a bojovali jako vždy s  velkým 
odhodláním. Čtvrťáci vedou po 
druhém kole tabulku, třeťáci 
jsou na 5. místě. Věříme, že bo-
jovná nálada nás neopustí ani 
8. dubna, kdy proběhne další 
ligový turnaj.

 Leona Bímová

15 dětí, z toho 5 dívek. Rodiče tří dětí po-
žádali o  odklad povinné školní docház-
ky. Tentokrát nám při zápisu pomáhaly 
i  dívky z  vyšších ročníků, které proved-
ly malé školáky po jednotlivých třídách, 
kde byly připraveny úkoly, hry a soutěže. 
Za správně splněný úkol získávaly děti 
dukátky, které si na konci mohly vymě-
nit za malé dárky a dobroty. Snad se nám 
podařilo připravit pro děti pěkné odpo-
ledne, při kterém mohly zjistit, že škola 
je plná zajímavých a pro ně nových věcí. 
Přejme jim i  sobě aby se do školy těšily 
a chodily k nám rády. L. B.
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PŘIPRAVUJEME 

CO JSME PROŽILI VE SLUNÍČKU

PLESEM PROTI FINANČNÍ KRIZI!

• 

Druhé pololetí je v  plném proudu 
a my připravujeme ještě do konce roku 
několik akcí jak pro děti, tak pro veřej-
nost: 
•  úterý 7. dubna turnaj školních druž-

stev v kuličkách – školní zahrada
•  pátek 22. května turnaj školních druž-

stev v petangue – školní zahrada
•  sobota 23. května turnaj dvojic v pe-

tangue pro veřejnost – školní zahrada

•  pátek 29. května až pátek 5. května – 
škola v přírodě 1. a 2. ročník

•  pondělí 1. června až pátek 5. června – 
škola v přírodě 3. a 4. ročník
Na pátek 12. června připravujeme 

ve spolupráci s oddílem házené TJ So-
kol a  obcí Telnice školní turnaj v  há-
zené minižáků u  příležitosti 120. vý-
ročí založení školy. Turnaje se zúčast-
ní děti z okolních obcí, ale také z růz-

ných míst naší republiky. Chtěli by-
chom jim připravit pěkný sportovní 
den, a  proto rádi přivítáme jakouko-
liv pomoc při organizaci, pořízení ma-
lých dárků pro účastníky nebo fi nanč-
ním zajištění turnaje. Předem děku-
jeme za podporu této akce a  zveme 
všechny fanoušky malých házenkářů, 
aby je přišli povzbudit.  

L. B.

Naše „sluníčkové“ úterky 
mají podobný program, 
ve kterém se snažíme za-
ujmout děti pohádkou, 
říkankami, písničkami, 
pohybem a  hrami. Teď 
se zmíním o  dvou ne-
tradičních útercích, jejichž 
náplň vybočovala z  obvyklé-
ho rámce.

Tříkrálové sluníčko (6. 1.) Napadlo nás, 
že bychom využili data a oslavili jeden 
ze svátků, ten tříkrálový. Začali jsme 
známou koledou My tři králové, kterou 
většina dětí zaslechla už v  sobotu při 
Tříkrálové sbírce, takže bylo na co na-
vazovat. Pak jsme se s dětmi přesunuli 
do sklepa Orlovny, abychom si společ-
ně prohlédli betlém, který s třemi krá-
ly přece úzce souvisí. Už samotná cesta 
do sklepení byla pro děti dobrodruž-
nou změnou. Po návratu si mohly děti 
vyzkoušet, jak jim sluší královské koru-
ny, ale s tím jsme u těch menších neu-
spěli. Je vidět, že se brání čemukoliv na 
hlavě, čepice či královské koruny nevy-
jímaje. Dál program pokračoval zimní 
pohádkou a nácvikem tanečků.

Karneval ve Sluníčku (17. 2.) Karneva-
lovým Sluníčkem nás provázel klaun. 
Mohli jsme se tu setkat s  kočičkami, 
princeznou, pirátem, Bořkem stavite-

lem, beruškou, trpaslíkem, Čer-
venou Karkulkou, montérem, 

skřítkem apod. Děti si za-
soutěžily o  sladké odměny 
– chytaly „rybičky“ namotá-
váním na udici (dřívko s pro-
vázkem), probíhaly opičí 

dráhu, nosily pingpongový mí-
ček na lžíci, skládaly rozstříhané 

obrázky zvířat, hledaly v sále dvoji-

ce obrázků pexes, honily klauna. Každá 
soutěž či hra byla oddělena „karneva-
lovým“ tancem na známé písničky. Na 
závěr nechyběla tombola, ve které vy-
hrál každý nějakou cenu přiměřenou 
věku. Některé děti se zážitky tak unavi-
ly, že usnuly ve svých kostýmech, a tak 
karnevalové veselí možná pokračovalo 
i v jejich snech.

 Marie Gabrhelová

To, že mi orelské akce přestávají být 
cizí, je prostě fakt. A mohu to říct už i o 
Orelském plese. Ten jsem „zapsal“ 9. led-
na v době, kdy se média předháněla s in-
formacemi o všudypřítomné fi nanční kri-
zi. Pořadatelé však měli tou dobou zce-
la jiné problémy. Kupříkladu, jak usadit 

co nejdůstojněji přes 200 plesu chtivých 
hostů. Z  toho jsem usoudil, že existují 
mnohem účinnější způsoby, jak se s kri-
zí vyrovnávat nežli u televize. 

Zahájení plesu po dvacáté hodině ná-
leželo páru z Tanečního klubu telnického 
Orla, který svým vystoupením rozprou-

dil krev v žilách nejednoho přihlížejícího. 
Těm ostatním naopak krev v žilách tuhla 
při pomyšlení, že po nich bude od jejich 
poloviček vyžadováno na parketu stejné-
ho výkonu. Po tomto krásném a stylovém 
zahájení již patřila pozornost kapele Karla 
Pešla, která hrála již tradičně všem k tan-
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KTERAK MĚ V TELNICI NA OSTATKY DO KROJE OBLÉKLI

 KTERAK ORLOVÉ A ORLICE Z TELNICE PŘEKONALI 
VŠECHNY STRÁZNĚ OSUDU  (a šťastně doputovali na Orelský krojovaný ples v Kunovicích)

ci i  poslechu do pozdních nočních ho-
din. Když se zrovna netančilo, pozornost 
se soustředila kromě konverzace se zná-
mými a přáteli například na bar s množ-
stvím míchaných nápojů. Ti soutěživí zase 
využívali čas mezi tancem k prozkoumá-
vání jednotlivých cen zdejší bohaté tom-
boly. Ta měla po půlnoci na svědomí ne-
jednoho spokojeného výherce. Plesalo se 
ze všech sil až do chvíle, kdy ručičky ho-
din ukázaly na třetí hodinu ranní. To byla 
chvíle, kdy se sál chtě nechtě musel roz-
loučit se skupinou pana Pešla a  zábavu 
vystavět na vlastních hlasivkách. To se po-
vedlo na výbornou, a tak se veselí na Or-
lovně protáhlo ještě o další hodinu. 

Při odchodu po čtvrté hodině ranní 
zapsal pan Zbyšek Zapsal 

Letošní rok se nese ve znamení oslav 
sto let Orla. K  tomu jistě patří i  tradiční 
akce s nádechem tohoto jubilea. Tou po-
slední, díky níž jsem v  neděli 22. února 
navštívil telnickou Orlovnu, byly Ostatky. 
Malí i velcí, mladí i ti starší, zkrátka všich-
ni, kdo měli toho dne chuť se bavit, mí-
řili před pátou odpolední do sálu. Tam 
už na ně čekala hudba pana Přerovské-
ho a  připravení krojovaní stárci a  stárky. 
Celkem dvaceti párů nastoupilo slavnost-
ně po páté na parket, kde následně dvě 
kolony těch mladších zatančily přihlíže-
jícím Moravskou besedu (tímto patří jim 
i paní Mrkvicové můj velký obdiv za vý-
kon při jejím nacvičování a  slavnostním 
odtančení!). Večer pozvolna plynul, sá-
lem se linuly tóny polky a valčíků, u stolů 
se probírala lecjaká témata a z parketu se 
ve víru tance zvedal prach. Až čas dospěl 
k  tragickému a  notně oplakanému po-
chovávání basy. S nebožkou se sešel zá-
stup sešlých a sešlic v čele se svatou gar-
dou. Na pohřeb se letos kromě početné-
ho zástupu andělů dostavilo i několik ne-
beských celebrit. Mezi nimiž mi neunikla 
kmotra zesnulé, svatá Cecílie v doprovo-
du svatého Petra a archanděla Michaela. 

Léta Páně 2009, v  měsíci lednu se 
měl konat Orelský krojovaný ples 
v Kunovicích. Měla to být velká sláva, 
neboť orelská rodina v tomto roce sla-
vila 100 let od svého založení a kdo by 

Ti všichni místní drahou doprovodili se 
všemi poctami ze sálu a vytvořili tak pro-
stor pro zlatý hřeb večera. Tím byla be-
zesporu tombola. Ta byla letos opravdu 
štědrá a  dalo by se říci, že i  pohádková. 
Však posuďte sami, kde jinde byste moh-
li vyhrát tři oříšky pro popelku nebo do-

na té slávě chyběl, o hodně by přišel. 
To jsme však my, orli z Telnice, nemohli 
dopustit, aby něco bylo bez nás. 

Připravovali jsme se tedy na tuto 
vzácnou příležitost již dlouho do-

volenou s andělem? Či třeba nový osob-
ní automobil? A kde jinde vás poctí post-
ním rautem? Jedině v Telnici.

A já doufám, že v  Telnici se sejdeme 
i příště, při nějaké z podobných příjem-
ných akcí!

Po Ostatcích zapsal pan Zbyšek Zapsal 

předu. Mládež cvičila „Moravskou be-
sedu“ až do vyčerpání (jejího i  cviči-
telky Drahy Mrkvicové), telnické kroje 
se chystaly, u Fanynky Slovákové byly 
zajištěny kapesníčky stejné velikosti 
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v počtu osmi kusů a na radě se roko-
valo o tom, kdo bude členem výpravy. 
Až přišel ten památný den 10. ledna, 
kdy se ples měl konat. Dělaly se po-
slední přípravy, rozdělovaly se posled-
ní úkoly, kdo poveze krojované, orel-
ský prapor, kdo jen sebe. Krojovaná 
mládež měla být z důvodů jisté a včas-
né účasti přepravována společně do-
dávkovým vozidlem značky Renault 
Master i  s kroji a  telnickým orelským 
praporem. Řízení vozidla bylo svěřeno 
starostovi orelské jednoty, jako osobě 
nejzodpovědnější, místostarosta vy-
rážel s  velkým časovým předstihem, 
aby stihnul předat své ratolesti oběta-
vým prarodičům v Uherském Hradišti. 
Já, jako osoba podílející se na samot-
né přípravě této bohulibé akce, v do-
mnění, že vše bylo v mé rodné jedno-
tě skvěle zajištěno (samozřejmě z pře-
vážné části díky mé osobě) chystala 
jsem se k dřívějšímu odjezdu do Kuno-
vic, abych dohlédla na řádný průběh 
posledních příprav plesu. Když v  tom 
nastala první, a  v té chvíli jsme netu-
šili, že zdaleka ne poslední z  nešťast-
ných náhod tohoto významného dne. 

Poněvadž z  důvodu velikosti vo-
zidla nebylo možné trvale parkovat 
před domem číslo popisné 10, kte-
ré bylo stanoveno jako nástupní mís-
to krojované výpravy, vypravil se pro 
něj starosta na mírně vzdálené parko-
viště, a  to parkoviště venkovní. Tato 
skutečnost, tedy, že to bylo parkoviš-
tě opravdu venkovní, se zanedlouho 
projevila jako zásadní a  měla napro-
sto nečekaný vliv na další naše koná-
ní. Starostovi se sice zdárně podařilo  
předjet s  vozidlem před vjezd naše-
ho domu a to v dobrém čase, ale kvů-
li snaze doplnit pohonné hmoty mu-
sel zastavit a zajít domů pro potřebné 
doklady. Mezitím však vozidlu došel 
poslední zbytek ohřáté nafty a  auto 
vypovědělo poslušnost. Na podzim-
ní naftu bez nemrznoucí přísady se 
odmítlo rozjet. Bylo půl čtvrté odpo-
ledne a  bylo třeba najít náhradní ře-
šení a místo jednoho auta a  jednoho 
řidiče získat dvě auta a dva řidiče. Ne-
šťastný Master byl potupně odtažen 
do garáží, aby rozmrznul, a  taky aby 
bylo možné vyjet s naším menším vo-
zem, které zablokoval. V  té chvíli byl 
můj odjezd ohrožen, už to vypada-
lo, že se novým řidičem budu muset 
stát já. Naštěstí jsem byla propuštěna 
a vyslána do Kunovic s chlapci z ústře-

dí Orla (obávám se, že proto, abych 
nevytvářela na místě neštěstí více 
chaosu a  zmatku než bylo nezbytně 
nutné). O  ostatních událostech toho 
dne, než jsme se setkali všichni šťasně 
v Kunovicích, mohu hovořit jen z do-
slechu. Můj starosta zachoval chlad-
nou hlavu a povolal na záchranu Evu 
a nikoliv Vaška, ale Michala, kteří byli 
nuceni přerušit pohodu u kávy na ná-
vštěvě vzdálených příbuzných na ná-
draží, během čtvrt hodiny se začít tě-
šit na ples, na který nejeli a vyjet s ple-
sovými šaty, které si nepřipravili. I sta-
rosta orla ČR dostal příděl spolujezd-
ců, aby naše kolona mohla odjet celá. 
Všechno bylo zase krásné, jak jsem 
byla telefonicky zpravena, a  tak jsem 
se těšila, jak naše kolona  i náš prapor 
dorazí přece jen včas a všichni bude-
me součástí té slávy, a také její ozdo-
bou. Nikdo však v té chvíli netušil, že 
sotva bylo jedno neštěstí zažehnáno, 
nové je již za dveřmi. 

Místostarosta naší orelské jednoty, 
který je hrdý na to, že má vždy dobrý 
plán, nechal se ukolébat svojí předsta-
vou dokonalosti a  zvesela a  včas do-
razil do Uherského Hradiště k  babič-
ce. Až tam zjistil, že ač výslovně zdů-
raznil, že se nesmí doma zapomenout 
plesové oblečení, samo se nenaložilo 
a zůstalo viset doma, rozumí se v  Tel-
nici, na věšáku. Koho jiného tedy po-
žádat o  pomoc, než „náčelníka“ jed-
noty, který byl již na cestě do Kuno-
vic s  jednou částí výpravy, ale byl blí-
že k  domovu než místostarosta. Vy-
mysleli spolu tedy v mžiku skvělý plán 
záchrany. V Nesovicích na čerpací sta-
nici vyložil „náčelník“ svoji část výpra-

vy i s telnickým praporem a obrátil se 
směrem k domovu pro plesové oděvy. 
Místostarosta pak časem naložil tuto 
omladinu do svého vozu přijíždějícího 
směrem od Uherského Hradiště a po-
kračovali do Kunovic. Když to zkrátím, 
výsledkem těchto taktických manév-
rů bylo, že naši krojovaní přijeli na ples 
po částech. Nemohli se však začít stro-
jit do krojů, protože ti, co přijeli včas 
měli kroje ještě na cestě a  ti, co tam 
ještě nebyli si je nemohli obléct. Ná-
stup s prapory jsme už nestihli. Prapor 
zůstal v autě a to jsme zjistili až nad rá-
nem, že i kdyby přijel včas, nemohl by 
se v průvodu použít, neboť žerď slav-
nostně odpočívala na čerpací stanici 
v Nesovicích,  kde byla sama samotin-
ká zanechána při překládání krojů. Ná-
stup krojovaných jsme však nakonec 
stihli, i „Mazurku“ a „Moravskou be-
sedu“. I celý ples jsme si patřičně uži-
li (o ztracené žerdi jsme ještě nevědě-
li, a  tak nás nic netrápilo). I  nedobro-
volní řidiči si nakonec přišli na své, od-
měnou jim bylo několik krásných cen 
z  tomboly, z  nichž některé dokonce 
sami přivezli. A  tak to všechno dob-
ře dopadlo, v pořádku jsme se dosta-
li domů a  naše žerď od praporu byla 
také nalezena, tam, kde byla zapome-
nuta a získána zpět (stálo nás to jen lá-
hev meruňkovice, kterou jsme museli 
vydat chlapcům z ústředí Orla, kteří ji 
pro nás zachránili). Na závěr zbývá je-
nom říct, že náš orelský pozdrav Zdař 
Bůh je velice příhodný a v životě nad-
šených orlů přímo nezbytný, a že jsme 
rádi a hrdí, že ho máme.      

S pozdravem Zdař Bůh!                 
Bohumila Hrazdírová
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 KAMELOT HRAJE „O 106“

Právě tak nazvali členové hudební 
skupiny Kamelot svoje velké turné po 
České republice a Slovensku. Tento ná-
zev napovídá, že mají v plánu při před-
stavování svého nového alba Mořská 
sůl odehrát 106 koncertů, na kterých 
zahrají především tyto nejnovější pís-
ně. A nejen že má být těchto koncertů 
106, ale nejméně sto jich musí být ode-
hráno ve sto po sobě jdoucích dnech. 
To je podmínkou zápisu jejich výkonu 
do České knihy rekordů. Při tomto výji-
mečném turné také chtějí udělat něco 
i pro ty nejpotřebnější. Z každého ode-

hraného koncertu věnují část svého 
honoráře Fondu ohrožených dětí na 
projekt Klokánek. Zároveň s  nimi ces-
tuje po koncertech zapečetěná poklad-
nička Fondu ohrožených dětí, do kte-
ré může přispět každý návštěvník jejich 
vystoupení.

Vzhledem k  tomu, že u  nás v  Telni-
ci Kameloti již před dvěma lety zpívali 
a jejich vystoupení se líbilo nejen nám, 
kteří jsme si ho přišli poslechnout, ale 
i  samotným Kamelotům, kteří oceni-
li výbornou atmosféru v  sále, oslovili 
se svým úmyslem uspořádat toto turné 

jako jednu z  prvních naši obec. A  pro-
tože zapojením do jejich aktivity jsme 
mohli pomoci a přispět dobré věci, sta-
la se obec Telnice pořadatelem šestého 
z jejich koncertů, který se konal 7. břez-
na 2009 v telnické Orlovně.

A Kameloti opět nezklamali. Jejich 
písně vytvořili výbornou, pohodovou 
atmosféru. Všech 180 posluchačů si uží-
valo jejich písně i  humorné doprovod-
né slovo Romana Horkého, vedoucího, 
skladatele i textaře skupiny v jedné oso-
bě. Užili jsme si víření bubnů v podání 
Pavla Plcha i kytarových variací Viktora 
Porkristla a Jiřího Meisnera. Svou účas-
tí je také podpořili jejich kamarádi ze 
skupiny Pozdní sběr, kteří přijali pozvá-
ní stát se předkapelou Kamelotů asi na 
padesáti vystoupeních jejich turné. Bylo 
pokřtěno nové CD – album Mořská sůl 
–, a to novým světlým ležákem pivovaru 
Černá Hora s názvem Kamelot.

Co říci na závěr? Děkujeme skupině 
Kamelot za krásné zážitky, za jejich nad-
šení i  jejich smysl pro podporu dobré 
věci, ke které jsme se mohli také připo-
jit. A  přejeme hlavním aktérům hodně 
sil, protože „přežít“ tuto šňůru nebude 
jen tak (i když ušetří trochu sil tím, že se 
nebudou po celou dobu turné holit, jak 
posluchačům prozradil Roman Horký).

Bohumila Hrazdírová, 
předsedkyně kulturní komise

ŠIBŘINKY A DĚTSKÉ RADOVÁNKY 
V sobotu 14. února 2009 jsme pořá-

dali v  sále sokolovny Šibřinky. Za hu-
debního doprovodu skupiny Sonet 
jsme na parketu přivítali hojný počet 
masek, které se postaraly o veselý prů-
běh večera. Cenu za nejlepší masku si 
odnesla skupina koček a myší a mimo 
jiné nás letos poctil svou návštěvou 
i „pan prezident Klaus“. Pro všechny 
byla připravena bohatá tombola. Den 
poté, v  neděli, proběhl za podpory 
obecního úřadu v sále sokolovny dět-
ský maškarní ples. Sál se rázem promě-
nil v kouzelný svět plný princezen, víl, 
pirátů a dalších pohádkových bytostí, 
které celé odpoledne bavili klauni Bája 
a Jája. Děti se naučily spoustu tanečků 
a užily si při různých soutěžích. Pěkné 
odpoledne bylo zakončeno bohatou 
tombolou. 

Šárka Oborná, TJ Sokol Telnice
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OSMÁ VÝSTAVA VÍN V TELNICI

POZVÁNÍ K JARNÍMU VÝŠLAPU

O tom, že čas běží rychleji než voda, se 
mohli přesvědčit návštěvníci telnické Or-
lovny v sobotu 21. března, kdy se zde usku-
tečnil již 8. ročník výstavy vína spojené 
s  ochutnáváním. Přehlídky se zúčastnilo 
534 vzorků z  49 obcí. Hodnocení proběh-
lo 15. března pod dohledem zkušených 
garantů, ing. Jaroslava Sopoucha z  Brna 
a MVDr. Bohuslava Hunkese z Chrlic. Nejlé-
pe hodnocenými vzorky, tzv. šampióny vý-
stavy byly: z bílých odrůd Chardonnay v. h., 
ročník 2007 pana Miloslava Soukala z Oře-
chova a z odrůd vín červených Frankovka 
p. s., ročník 2006 fi rmy Réva Rakvice. K po-
hodovému průběhu výstavy přispěla cim-
bálová muzika Primáš z  Klobouk. Dovol-
te mi touto cestou poděkovat všem vina-
řům za dodaná vína, všem sponzorům za 
příspěvky do tomboly, pořádajícím Milov-
níkům dobrého vína za jejich obětavost 
a všem návštěvníkům za ukázněnost.

Jan Ryšavý

V loňském ro-
ce uspořádala 
Asociace spor-
tu pro všech-
ny ve spoluprá-
ci se ZŠ a MŠ 1. 
ročník pochodu 

„Po hraničkách Telnice“. Navázali jsme 
na tradici našich předků, kteří na svá-
tek sv. Jiřího (24. dubna) obcházeli ka-
tastr Telnice. Akce se setkala s příznivým 
ohlasem všech zúčastněných, kterých 
bylo celkem 56. Proto jsme se rozhodli 
pochod zopakovat a provětrat plíce čer-
stvým vzduchem přicházejícího jara i v 
letošním roce.

POZVÁNKA NA ORELSKÝ TÁBOR
Milí táborníci! Rok se s  rokem sešel 

a my se opět chystáme strávit deset dní 
plných překvapivých dobrodružství na 
Borovince (více viz na www.oreltelni-

ce.cz), a to v termínu 2.–11. 7. 2009. Po-
kud tedy máte odvahu zúčastnit se naší 
výpravy, vyzvedněte si předběžnou při-
hlášku u správce Orlovny, zde ji také co 

nejdříve odevzdejte. Přednost mají čle-
nové Orla jednoty Telnice, mezi nečleny 
pak ti, kdo svou přihlášku odevzdají dří-
ve.  Těšíme se na vás! Vaši Orlíci

POZVÁNKA NA SOKOLSKÝ TÁBOR
TJ Sokol Telnice pořádá ve dnech 

4.–12. 7. 2009 již 17. ročník letního 
dětského tábora, tentokrát v rekreač-
ním středisku Jitřenka u Bučovic. Uby-
tování je zajištěno ve čtyřlůžkových 
dřevěných chatkách, strava 5x denně, 
pitný režim po celý den. Tábor je ur-

čen pro děti ve věku 6–14 roků, se za-
měřením na táborové hry, sport a tu-
ristiku. Cena 2 000,- Kč. Další informa-
ce vám ráda zodpoví Jarmila Mikuláš-
ková na tel. čísle 731  183 779 nebo 
na e-mailové adrese jarkamik@cen-
trum.cz, kde rovněž můžete své dítě 

přihlásit na tábor. Do přihlášky napiš-
te jméno, příjmení dítěte, datum na-
rození, adresu a kontaktní telefon na 
matku i otce. Přihlášky si také může-
te vyzvednout u  Sedláků, Za Soko-
lovnou 391. Na všechny děti se těší 
jejich vedoucí.

Akce se uskuteční v sobotu 25. dubna 
2009 se startem u vinárny Šatlava v 9:00 
hodin. Pro účastníky pochodu budou 
připraveny dva okruhy: kolem celého 
katastru, který měří asi 16 km, a zkráce-
ný v délce 8 km. Startovné činí 30 Kč, pro 

děti je pochod zdarma. Akce je pořádá-
na za fi nanční podpory obce Telnice.

Zveme Vás na procházku okolím Tel-
nice ve vlastním tempu, zpříjemněnou 
občerstvením a drobnými upomínkový-
mi předměty.  Jan Ryšavý
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ČINNOST MYSLIVECKÉHO SDRUŽENÍ TELNICE V ROCE 2008

ČINNOST SBORU DOBROVOLNÝCH HASIČŮ V ROCE 2008

O KNIHOVNĚ

Dovolte mi, abych vás v této krátké 
zprávě seznámil s  činností Myslivec-
kého sdružení Telnice v  uplynulém 
roce 2008. Naše základna má dvacet 
členů a dva hosty, kteří se pravidelně 
scházejí na členských schůzích. Hlav-
ními činnostmi jsou péče o  zvěř, vý-
sadba a údržba zeleně a zajištění krm-
né základny – jako každý rok bylo od-
pracováno mnoho brigádnických ho-
din. V minulém roce se konalo několik 

kynologických a střeleckých akcí. Dne 
16. srpna proběhl 2. ročník Memoriá-
lu Josefa Hrdličky, kterého se zúčast-
nilo 16 psovodů se svými čtyřnohými 
kamarády. Celkovým vítězem se stal 
člen našeho MS pan Evžen Rafaj se 
svou fenkou Citou. I  přes nepříznivé 
počasí se akce celkově zdařila. Za dva 
týdny na to, 30. srpna, jsme uspořáda-
li střelecké závody na naší střelnici za 
účasti 18 střelců. Vítězem se stal pan 

Burda z Rajhradic s celkovým počtem 
27 nastřelených terčů z  30. Odmě-
nou za celoroční práci nám byly jako 
každý rok podzimní hony na drob-
nou zvěř. Uspořádali jsme pět honů, 
na nichž bylo sloveno 380 bažantů 
a 126 zajíců. Ve všech činnostech by-
chom rádi pokračovali i  v  letošním 
roce.

Bohuslav Koláček ml., 
jednatel MS Telnice

Počátkem roku proběhla VVH sbo-
ru v  nové hasičské klubovně po ply-
nařích, kterou jsme získali od obecní-
ho úřadu. Tuto klubovnu jsme vlastní-
mi silami a  mnoha strávenými hodina-
mi práce zkulturnili. Upravili jsme si ji 
tak, že jsme v  ní mohli provádět i  vět-
ší schůze a nemuseli se scházet v míst-
ní restauraci. Byla to pro nás velká ra-
dost, která však netrvala dlouho. Z roz-
hodnutí OÚ nám byla v  létě tato klu-
bovna zabavena a byl do ní přemístěn

obvodní lékař. Byla nám sice poskytnu-
ta náhradní místnost – kadeřnictví –, do
které se ale vejde sotva deset osob. Tato 
změna byla pro jednotku velká rána 
a spousta členů přestala mít o další prá-
ci ve sboru zájem. I tak je ovšem jednot-
ka stále připravena chránit majetek a ži-
voty občanů! 

Během roku 2008 jsme vyjeli ke 
dvěma požárům. Byl zakoupen vý-
strojní i výzbrojní materiál a byla pro-
váděna oprava a  údržba techniky. 

V závěru roku byli přijati čtyři noví čle-
nové z Měnína. V měsíci únoru probě-
hl ostatkový průvod masek po obci. 
Byl v hojném počtu 32 masek a s koň-
ským povozem pana Vlacha a  v do-
provodu kapely Donava. Omlouvá-
me se Všem, kteří zbytečně čekali na 
ostatkový průvod masek v  letošním 
roce, ale doufáme, že se situace pro 
příští rok 2010 zlepší. Co se bude dít 
v letošním roce, to ukáže čas. 

 SDH v Telnici

Místní knihovna měla 
v  loňském roce 130 aktiv-
ních členů. Celková návštěv-
nost byla 975 osob a půjči-
lo se celkem 4  677 knih. 
Mezi nejčtenější auto-
ry bezkonkurenčně pa-
třili: Vlastimil Vondruš-
ka, Simona Monyová, Nora 
Robertsová, dvojice Pres-
ton–Child, Agatha Christie, 
James Rollins a  Dick Fran-

cis. U  nejmladších čte-
nářů to byl Zdeněk Mil-
ler s  Krtečkem, u  těch 
starších Lenka Lanczo-

vá. Bylo zakoupeno 118 
nových knih. Mezi nej-
zajímavější a  nejpůjčo-
vanější patří např. „Past“ 
od Magdy Váňové, 
„Zkouška důvěry“ od 
Nory Robertsové, „Ama-

zonie“ od Jamese Rol-

linse, „Tentokrát naposledy“ od Mary 
Higgins Clarkové, „Konkurz na milen-
ce“ od Simony Monyové, pětice dob-
rodružných thrillerů o  agentu Pen-
dergastovi od dvojice Preston–Child, 
cestopisné vyprávění Václava Žmo-
líka „Po Česku“ a  z populárně nauč-
né literatury se nejvíce půjčovaly dvě 
knihy Aleše Česala „Toulky českým ta-
jemnem“ a „Tajemná místa Čech a Mo-
ravy“. Z dětských knížek to byly např. 
„Nezbedné pohádky“ od Josefa Lady, 
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TURNAJ V SÁLOVÉ KOPANÉ TELNICE 2009 
V  promáčeném nedělním odpoled-

ni 15. března 2009 se v  místní Orlov-
ně, Sokolovně a  měnínské Sokolovně 
konal turnaj v sálové kopané za účas-
ti 12 mužstev. Ačkoliv se jednalo tepr-
ve o první ročník této akce, zájem jed-
notlivých týmů o start na turnaji pořa-
datele příjemně překvapil, proto byla 
na poslední chvíli navýšena kapaci-
ta sportovišť právě ještě o měnínskou 
Sokolovnu, v níž se odehrávaly zápasy 
jedné ze tří základních skupin turnaje.

Hlavním cílem celé akce byla přede-
vším hra samotná, tedy možnost si za-
sportovat a poměřit síly se svými sou-
sedy nebo týmy z  nedalekého okolí, 
a proto samotné výsledky nepovažuji 
za tolik důležité (i když tím samozřej-
mě nechci zakrývat fakt, že se místním 
týmům příliš nedařilo). 

Již boje v základních skupinách jas-
ně naznačily, kdo bude nejžhavějším 
kandidátem na celkové vítězství – tel-
nické Sokolovně totiž přesvědčivě do-
minovalo mužstvo TAURITO, které své 
úvodní tři zápasy dohrálo bez ztráty 
bodu a  s  impozantním skóre 60:12 – 
posuďte sami: každý zápas trval 20 mi-
nut, takže TAURITO nadělilo svým sou-
peřům každou minutu průměrně je-
den gól. V semifi nále však tento favo-

rit narazil na vyspělého a ambiciózní-
ho soupeře SCHALKE, které se do po-
slední chvíle nechtělo smířit s  vidi-
nou porážky a budoucímu vítězi pod-
lehlo až po nervy drásajícím penalto-
vém rozstřelu. Mimochodem: zřejmě 
si již nikdo nedovolí tvrdit, že promě-
nit penaltu do prázdné branky přes 
celou délku velkého sálu Orlovny je 
hračka… své by o tom mohli vyprávět 
i mladí fotbalisté z Mutěnic (tým MINI-
MU), kteří se štěstím uštědřili v zápase 
o třetí místo opět týmu SCHALKE jejich 
druhou porážku na penalty.

Ve fi nále si pak již TAURITO nenecha-
lo vzít punc neporazitelnosti a po tak-
ticky zvládnutém výkonu zaslouženě 
získalo pohár pro vítěze turnaje. Nej-
lepší mančafty si odvezly poháry za ví-
tězství či medailové umístění, někte-
ré zase nasátou pohodu sportovního 
odpoledne, jiné smutek z  neuskuteč-
něného dobývání vlastních vítězných 
snů, tým BRUNTÁL REVIVAL pak od-
jížděl domů se třemi lazary. Nicméně 
záludnost a ani nezdravá agresivita se 
nedostavila, proto si všichni hráči za-
slouží uznání, že svou herní účast po-
jali v duchu fair play.

Tak už to chodívá: sportu je třeba se 
věnovat pravidelně a  zátěž tělu po-

stupně přidávat. Proto věřím, že jsme 
touto akcí započali novou tradici a že 
si tato hra najde v naší obci ještě více 
příznivců. 

Rád bych poděkoval Obecním úřa-
du za fi nanční i  morální podporu, 
dík patří i  sponzorům, kteří se podí-
leli na věcných cenách. Děkuji také 
všem, kteří jakkoliv přispěli svou pílí 
a  ochotou k  hladkému průběhu této 
akce. Díky také všem manželkám, kte-
ré nám (zatímco jsme si hráli) hlída-
ly naše děti. Můj speciální osobní dík 
patří Gábině Vybíralové a  paní Aleně 
Mrkvicové ze Žatčan za bleskurychlé 
zapůjčení zdravotních berlí, bez kte-
rých bych nemohl opustit po turnaji 
Orlovnu… 

Souhrnné výsledky: 
 1. TAURITO (kapitán Petr Hlávka)
 2. CLASSIC (Tomislav Šotola)
 3. MINIMU (Marek Trávník)
 4. SCHALKE (Tomáš Václavek)
 5. TEAM BRNO (Miroslav Jirgala)
 6.  BRUNTÁL REVIVAL 

(František Kroutil)
 7. FC SLEZAN (Vladan Mifek) 
 8.  MICKEY MOUSE TEAM ÚJEZD 

(Jaroslav Zborník)
 9. RED DEVILS (Martin Mrkvica)
10. ŠITBOŘICE (Jiří Kalina)
11. BÍLÝ BALET (Václav Jaša)
12.  FOTŘI & SYNOVÉ TELNICE 

(Jan Vybíral)

Nejlepší hráč: Milan Simerský (FC 
SLEZAN)

Nejlepší střelec: Martin Čuhel (TAU-
RITO – 37 vstřelených branek v 5 zápa-
sech!!!)

Nejlepší nahrávač: Tomislav Šotola 
(CLASSIC – 17 úspěšných gólových při-
hrávek)  František Kroutil

série povídek o  Poníkovi od Anny 
Bachnerové, „Zuzanka“ od kolektivu 
autorů. U těch starších dívčí románky 
od Lenky Lanczové a  Jarmily Dědko-
vé a  dobrodružný román z  doby vál-

ky růží od R. L. Stevensona „Černý šíp“. 
Hezkých a zajímavých knížek od nej-
různějších autorů a  různých žánrů je 
v knihovně ovšem daleko víc. Na ná-
vštěvu knihovny jste všichni srdečně 

zváni! Půjčovní doba je vždy ve čtvr-
tek od 16 do 19 hodin. Poplatek se ne-
změnil, i letos platí dospělí čtenáři 10 
Kč a děti do patnácti let 5 Kč. 

 Lenka Smetanová, knihovnice 
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Květná neděle  
Telnice 8.30   svěcení ratolestí, mše svatá 
 18.00       křížová cesta s možností přijetí sv. pokání
Sokolnice  10.00  svěcení ratolestí, mše svatá 
 14.00  křížová cesta s možností přijetí sv. pokání

Úterý svatého týdne
Telnice 18.00  mše svatá

Středa svatého týdne
Sokolnice 18.00  mše svatá

Zelený čtvrtek
Brno, Petrov 9.00  mše svatá – missa chrismatis
Telnice 19.00  mše svatá
                               22.00–23.00    adorace
Sokolnice 17.00  mše svatá, adorace po mši svaté

Velký pátek
Telnice 19.00  velkopáteční obřady
Sokolnice 9.00  křížová cesta v parku
 17.00  velkopáteční obřady

Bílá sobota
Telnice 8.00   ranní chvály
                                8.30–21.00  po celý den otevřený kostel k  adoraci
 21.00  velikonoční vigilie

Hod Boží velikonoční
Telnice 8.30  mše svatá
 14.30  Te Deum a sv. požehnání
Sokolnice 10.00  mše svatá
ČT 1                     12.00         požehnání sv. Otce Urbi et orbi

Pondělí velikonoční
Telnice  8.30  mše svatá
Sokolnice 10.00  mše svatá

PROGRAM BOHOSLUŽEB O SVATÉM TÝDNU (5.–13. DUBNA)

Při letošní

TŘÍKRÁLOVÉ SBÍRCE
koledníci v Telnici vykoledovali
29 369 Kč

Velký dík patří všem koledníkům, základní škole v  Telnici 
za výrobu drobných dárků a  všem dárcům, kteří do této 
sbírky přispěli.
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VELIKONOCE
Velikonoce jsou svým původem svát-

ky jara. Před dvěma tisíci lety pak Veli-
konoce dostaly současný význam Kris-
tovou smrtí a zmrtvýchvstáním. Datum 
Velikonoc se řídí datem prvního jarního 
úplňku. Neděle Hodu Božího velikonoč-
ního je vždy po prvním jarním úplňku. 
Datum kolísá od 22. 3. do 25. 4.

Velikonoce začínají večerní bohosluž-
bou na Zelený čtvrtek. Postní doba začí-
ná na Popeleční středu a 40 dní se počí-
tá od Popeleční středy do Bílé soboty bez 
započtení postních nedělí. Název Zele-
ný čtvrtek vznikl přesmyčkou původního 
německého názvu Grundonnerstag (Lka-
vý čtvrtek) na Gründonnerstag (Zelený 
čtvrtek). Jíst špenát v tento den je pouze 
lidovým zvykem, který s duchovním ob-
sahem Velikonoc vůbec nesouvisí.

Velký pátek je postním dnem – postem 
od masa a omezením jídla. Je to den při-
pomínky dne úmrtí Ježíše Krista, kdy se 
konal proces odsouzení, jeho poprava 
a pohřeb.

Večer na Bílou sobotu se pak oslavuje 
vzkříšení Ježíše Krista.

Po odeznění vážných náboženských svát-
ků se pak lidová tradice vrací k  projevům 
veselí na velikonoční pondělí, kdy chlapci 
obchází dům od domu, aby vyšlehali děv-

čata a vykoledovali si pomlázku. Tento zvyk 
se stále traduje, ale už ne v takové míře jako 
kdysi. Ale bez malování kraslic si Velikono-
ce neumíme ani představit.

Přeji Vám jejich příjemné prožití. 
Dagmar Čechová

 ŽIVOT A DÍLO UČITELE A TELNICKÉHO KRONIKÁŘE 
FRANTIŠKA PERNY – UKÁZKA Z CHYSTANÉ KNIHY O TELNICI

František Perna se narodil 4. října 1891 
ve Střelicích, v okrese Brno-venkov, jako 
syn Františka a Františky Pernových. Po-
cházel ze sedmi dětí, jeho otec pracoval 
jako dělník a denně dojížděl za prací do 
Brna. Obecnou školu navštěvoval mladý 
Perna ve Střelicích v  letech 1897–1903, 
a  to s  výborným prospěchem. Aby se 
mohl stát učitelem, navštěvoval v letech 
1903–1906 veřejnou chlapeckou školu 
měšťanskou spojenou jako škola cvičná 
s C&K. českým ústavem ku vzdělání uči-
telů v  Brně. Tento ústav ukončil v  roce 
1910 zkouškou dospělosti.

Po ukončení studia byl výnosem škol-
ské rady v  Brně ustanoven prozatím-
ním učitelem v šestitřídní obecné škole 
v Oslavanech, okres Brno-venkov. Po ne-
celých šesti měsících působení byl Perna 
přeložen od 1. března 1911 na dvoutříd-
ní školu v Telnici. V květnu 1913 úspěšně 
složil zkoušku opravňující jej učit na ško-
lách obecných. Dne 1. června 1915 byl 
C&K. zemskou školní radou moravskou 
ustanoven defi nitivním učitelem.

Od 11. června 1916 nastoupil váleč-
nou vojenskou službu jako jednoroční 
dobrovolník. Do 4. listopadu 1918 bo-
joval na ruské frontě. Po celou dobu si 

psal válečný deník, který nejenže slou-
žil k  popisu jednotlivých válečných dnů, 
ale který zároveň svědčil o jeho protivá-
lečném myšlení. Už za jeho válečného 
pobytu v Rusku se projevoval jako muzi-
kant. Ve velmi provizorních podmínkách 
založil pěvecké kvarteto, pro které kom-
ponoval vokální skladby. Ve volných 
chvílích komponoval sbor i  dueta pro 
housle. Ani v době války v sobě nezapřel 

učitele. Všímal si života kolem sebe, vy-
učoval v Rusku hře na klavír a hudebně 
doprovázel fi lmová představení.

Po návratu do vlasti až do roku 1920 
působil na obecné škole v Telnici. Od 1. 
října 1920 byl výnosem Slezské zemské 
školní rady přidělen na pětitřídní obec-
nou školu v Polské Lutyni, okres Fryštát 
(dnes Karviná), kde sloužil do roku 1922.  
Zde se také oženil s  Miloslavou Rossi. 
Od 1. září 1922 do roku 1936 opět pů-
sobil na dvoutřídní obecné škole v Telni-
ci. V roce 1934 byl jmenován řídím uči-
telem. V Telnici se mu také narodily čtyři 
dcery – Olga, Vlasta, Jarmila a Miloslava.

Na telnické škole působil celkem 26 
let. Byl především učitelem hudební vý-
chovy, jak dokladují nejen pamětníci, ale 
i  dochované záznamy z  příprav na jeho 
hodiny zpěvu. Hudební výchova však ne-
byla jeho jediným zájmem, podle slov 
pamětníků byl Perna skutečně všestran-
ný. Dokázal se například nadchnout pro 
český jazyk, kladl velký důraz na vyjadřo-
vání žáků. Jeho vyučovací metody byly 
skutečně pozoruhodné. Také se věnoval 
fotografování, dochovaly se nám jeho 
fotografi e učeben obecné školy v Telni-
ci a  skupinové fotografi e jeho žáků. Za-
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100 LET SOKOLA V TELNICI
V tomto roce čeká naši jednotu Sokol 

významné výročí – 100 roků od založení. 
Bylo to 9. 5. 1909, ale již o rok dříve 15. 
září 1908 byl založen odbor. V roce 1888 
podnikli do Telnice výlet Sokoli z  Brna. 
Organizátorem byl učitel Šimon Koneč-
ný. První cvičení bylo uspořádáno v létě 
roku 1906. Ohlas byl velký, hlavně u mlá-
deže, a od té doby se datuje začátek cvi-
čení v Telnici. První valná schůze se ko-
nala právě 9. 5. 1909. Slavnostní projev 
pronesl známý pokrokový právník a po-
slanec říšského sněmu ve Vídni JUDr. Hy-
nek Bulín. Týž den byla uspořádána ta-
neční zábava jako první společenský 

podnik. V srpnu již bylo uspořádáno ve-
řejné cvičení. Prvním místem byl hosti-
nec U Kolouchů, kde byla ve dvoře jed-
na z nejstarších staveb v Telnici se zvýše-
ným patrem patřící původně Ditrichštej-
nům a jejich dragounům, která se tehdy 
hodila ke cvičení. Cvičilo se vždy v  úte-
rý, sobotu a neděli. Majetek byl skromný. 
Ze zábavy v srpnu bylo 108 korun. Téhož 
roku se konaly Martinské hody. Od roku 
1925 se již vždy tančila beseda. Šibřinky 
se pořádaly každoročně a měly vždy svůj 
ráz, například „Na Zlatém potoce“.

V roce 1931 bylo rozhodnuto započít 
stavbu sokolovny. Základní kámen se 

přivezl z Kozího hrádku a darovalo jej 
město Tábor. Pochází ze schodů Hrád-
ku. Dne 8. 6. 1932 se konala již první 
schůze výboru na sokolovně. Sokol-
ské Jánské hody 26. 6.1932 byly již na 
sokolovně s  elektrickým osvětlením. 
Jak na založení, tak i na akcích Sokola 
se vždy podíleli učitelé. Velkým činov-
níkem byl František Perna, který také 
sepsal kroniku obce. To jsou alespoň 
stručně začátky Sokola, u  jehož zrodu 
byli vždy pokrokoví lidé. Jmen staros-
tů a ostatních činovníků by bylo hod-
ně, a tak nejmenovité poděkování pa-
tří všem.

Letošní akce Sokola budou uspořá-
dány v duchu tohoto výročí. Některé již 
byly – Sokolský ples, Sokolské šibřinky, 
Dětské radovánky – jiné teprve budou: 
akce pro děti, turnaje v  házené, volej-
bale, tenise atd. Největší akcí bude jako 
vždy uspořádání tradičních sokolských 
hodů v  červnu. Těšíme se na setkání 
s Vámi při těchto jubilejních akcích.

 Eva Kořalníková

býval se kresbou a svými výtvory ilustro-
val telnickou kroniku, kterou vedl. Kres-
lení se věnoval i  se svými žáky. Založil 
si rozsáhlý herbář, na názorných příkla-
dech demonstroval žákům fyzikální jevy. 
Zkrátka oblast jeho zájmů a  učitelských 
dovedností byla značně široká. Vedle své 
důslednosti ve výuce byl velmi přísným 
pedagogem, jeho hodiny byly však pro 
žáky zajímavé a přitažlivé. Skutečnost, že 
si Františka Perny občané Telnice dodnes 
váží jako jednoho z nelepších pedagogů, 
který v obci působil, je jasným dokladem 
jeho učitelských a lidských schopností.

Stejně jako ve školní oblasti, byl pro-
duktivní i  v  mimoškolní činnosti. Velmi 
ho zajímaly staré zvyky a  obyčeje, stále 
s dětmi a ostatními občany Telnice nacvi-

čoval divadelní představení, akademie, 
operety, silvestrovské pořady a jiné. Pod 
jeho vedením byl v  Telnici velmi činný 
pěvecký sbor dětí i dospělých. Nejoceňo-
vanější činností kromě té školní je však 
jeho činnost kronikářská. Kronika, kterou 
i grafi cky upravoval, je dodnes pro obča-
ny Telnice velmi cennou písemnou pa-
mátkou a vlastivědnou monografi í obce.

Z Telnice odešel v roce 1936. Od 1. září 
1936 se stal defi nitivním řídícím učite-
lem v  dvoutřídní obecné škole v  Tiští-
ně v okrese Přerov (nyní Prostějov). Zde 
působil do 14. července 1940. Na vlast-
ní žádost potom přešel do Nezamyslic, 
kde se stal od 15. července 1940 zatím-
ním řídícím učitelem obecné školy. Zde 
setrval až do 2. listopadu 1945.

Perna nikdy nebyl členem žádné po-
litické strany, což mu propůjčoval sta-
tut smírčího v době různých sporů mezi 
členy politických stran či spolků. Neza-
pojil se ani do odboje v době okupace, 
svoje češství a smutek z německé nad-
vlády vyjadřoval ve svých skladbách, ze 
kterých je cítit víra v lepší zítřek a v děti. 
Z dosažení míru v roce 1945 se však ra-
doval jen krátce. Zemřel 7. listopadu 
1945 v prostějovské nemocnici.

Pernova kronika je pro Telnici význam-
ným historickým dědictvím a  její  origi-
nál je uložen v okresním státním archivu 
v Rajhradě. Obec má k dispozici její ko-
pii jak tištěnou, tak v elektronické podo-
bě. Čest jeho památce!

Gita Kalvodová

HLEDÁM PANÍ NA ÚKLID
(ideálně maminku na mateřské nebo studentku VŠ) 1x týdně 2–3 hodiny. 

Nabízím 100 Kč/hod. Tel.: 737 250 101.



Podmínky inzerce v Telnickém zpravodaji

1.   Poplatek z inzerce se vybírá podle požadovaného rozměru 
vloženého inzerátu.

2.  Poplatek platí žadatel – fyzická nebo právnická osoba.

3.  Poplatek se platí za každý vložený inzerát.

4.  Sazba poplatku je stanovena podle rozměru inzerátu:

 a) 190 × 275 mm 1000 Kč
 b) 190 × 135 mm  500 Kč
 c) 190 × 60 mm  250 Kč
 d)  75 × 135 mm  250 Kč
 e)  75 × 60 mm  150 Kč 

5.   Splatnost poplatku je při podání žádosti o vložení inzerátu v hotovosti 
na pokladně obecního úřadu.

NEWNEWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWW

Co u nás najdete :      
      
Přepravky, ohrádky, pelechy, misky, botičky, sáčky na exkrementy, 
pytlíky na pamlsky, postroje, obojky, vodítka, hračky a mnoho dalších 
     
KRMIVA – prodej krmiv předních světových i českých výrobců 
           
Objednávky:   `   
Ing. Andrea Danižová – HomeX     
e-shop: www.homex.cz      
email: homex@email.cz      
tel.: 774 553 758, 608 317 573
Augarty 458, 66459 Telnice 

Nenašli jste, co jste hledali ? Kontaktujte nás…
Rozvoz v Telnici a okolí zdarma

HomeX

Prodej chovatelských potřeb a KRMIV

Podmínky inzerce vycházejí z obecně závazné vyhlášky č. 2/2008. Formát inzerátu se může měnit podle 
přání zákazníka a typografi ckých možností – je vždy potřeba se dopředu dohodnout s redakcí.



Jarkovická 7, 746 01 Opava - Vlaštovičky
tel.: 553 793 424, e-mail: hon@okna-dvere.cz

www.okna-dvere.cz

   HON - okna, dveře, s. r. o.

VYUŽIJTE 

NAŠÍ ZVÝHODNĚNÉ ZIMNÍ NABÍDKY!
ZA STANDARDNÍ CENY:

- dřevěná okna (záruka 5 let)
- dřevohliníková okna (bezúdržbová, záruka 10 let)
- izolační trojsklo, smrk fix, skryté kování,

zkušenosti 80tileté tradice

va - Vlaštovičkya VVllaštovičky


